[4] De iudicio bannito magno ter in anno celebrando.

Ille supremus iudex, qui in Maÿdenburg iudicio presidet, hoc est castellanus, [¹] qui sedet tria iudicia provincialia iudicare in anno: unum iudicium in die sancte Agathe, secundum die sanctorum Joannis et Pauli, tertium in octava beati Martini. Si vero deciderit aut evenerit aliquot horum iudiciorum ad diem celebrem aut feriatum, extunc ammisit [k. 177v] suum iudicium. Et si scultetus aut solus castellanus ad iudicium non venerit, quia scultetus castellano primam sententiam debet invenire. Et si scultetus non venerit ad castellanum, extunc X talenta demeretur, nisi legale impedimentum ipsum impediverit, quod probare poterit, ut ius dictaverit.

Quicquid in criminali causae factum seu commissum fuerit quatuordecim diebus ante suum iudicium, hoc castellanus debet iudicare et nemo aliis.

¹ na marginesie: De quo supra folio ccvi De iudiciis, qui tertium in anno celebrandis. *Odesłanie do Zwierciadła saskiego*

[hasła: Magdeburg, sędzia, kasztelan, sądy wielkie, sołtys, przestępstwo, roczek, posiedzenie]

[5] De iudicio castellani seu burgrabii et sculteti.

Stuprum et obsidia, irruenciam domiciliorum iudicat castellanus seu burgrabius [¹] et nullus alter. Sed si castellanus presens esse non poterit, extunc cives eligunt unum iudicem loco castellani, pro excessu manifesto. Pena ad sex ebdomadas solvi debet, emenda post penam ad XIII dies. Recompensa debet solvi ad XII ebdomadas.

Castellani pena et recompensa, que aquisita fuerit in iudicio bannito, debet solvi per VI ebdomadas. Pena castellani scilicet tria talenta, pena sculteti octo solidi.

Quando castellanus surgit et iudicabit, tunc iudicium suum expiravit et statim iudicium sculteti disponit a proximo die ad duas septimanas.

¹ na marginesie: De quo supra folio xiv

[hasła: Magdeburg, burgrabia, zasadzka, podpalenie, napad na dom, kasztelan, sąd, kara sądowa, termin, zapłata, wynagrodzenie]

[6] De legalibus iudiciis sculteti ter in anno fiendis.

Scultetus eciam habet tria iudicia legalia in anno. Unum in die crastino Epiphanie Domini. Secundum tercia feria post conductum Pasce. Tertium feria tercia post festum Sanctae Trinitatis. Post hec disponit sua iudicia continue ad duas ebdomadas. Si dies iudicialis evenerint ad diem celebrem, bene potest ultra unam diem aut duos post diem celebrem iudicium disponere.

Iudicium sculteti nemo potest indicare^a, nisi scultetus solus nec preco, nec suus famulus.

Quodsi scultetus in domo non fuerit et criminale nephas exortum fuerit, cives statuant unum iudicem pro crimine manifesto. Scultetus etiam debet habere legalitatem seu bannum a domino terre et cum eo debet esse infeodatus et verum suum feodum esse debet. Insuper liber esse debet et legittime natus de terra.